/' 

'. 
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LXXIX. 

n signor Marcoaldo, siniscalco di Enrico [VI] re dei Romani,_ 
immette Milone, vescovo di Torino, nel possesso di Rivalta ' 
(28 ottobre 1186). 

FONTI. - A', A'. Origg. in AAT, categ. XLIll, n. 1. - B. Copia non au
tentica sec. XIII, ibidem, n. 2. - C. Ed. in M. h. p., Ch., I, 943, n. 614. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A', notando le principali "arianti di A' e di · 
B, e le principali svistè di C. - G. B. BARBERIS. 

Jn presencia quamplurium uirorum. dominus Marcoardus serenis- · 
simi regis. h[e n ri ci]. romanorum dapifer. Misit cO\Jlorali (l) pre
sencia dominum Milonem taurinensem episcopum in possesionem 
castri ripalte per manum suam tenens eum per portam castri in
trantes ambo. et tocius. uille ripalte. et omnium rerum ad prefactum 
castrum et uillam pertinencium. cum omnibus finibus et territorijs 
suis cum omnibus cultis et incultis. aquis et buscis. tali Modo ut pre
fatus episcopus et eius successo~es teneant et possideant et faciant 
quicquid eis placuerit sine omni contradiccione. et hoc fecit saluo 
tamen iure Vlrici si predictum episcopum ap[p]ellare uoluerit. / hoc 
enim fecit dominus Marcoardus propter sentenciam quam ipse in
strumento publico cognouit a domino gotofredo imperialis (2) aule · 
cancellario datam fore. J Actum fuit anno domini[ce] incarnacionis. 
Millesimo. Centesimo. LXXXVI. die Martis que (3) erat ante festum om
nium sanctorum. indicione. quarta. 

hic interfuerunt warnerius de baiueria. warinus (4) de lucca.oto 
zuca (5) obertus. ducis (6) gibuinus. fulco. (7) petrus alexander. wiliel
muso et (8) tornierius eius frater (9). wido . et obertus arpini. iohannes 
Moacascus (l O). albericus petri folchi (Il). wilielmus balzanus. petrus al
bus. petrus de couacijs. anricus Maltrauersa. iacobus pofila (12). petrus 
prandus. ato (13) de pusterIa (14) et Multi alij Milites et pedites. 

(S. T.) ego boso notarius interfuj et de mandato domini Marcoardi 
Hanc cartam scripsi l 

(l) C: corporaliter (2) C: imperiali (3) C: qui (4) C: uuarnerius . 
(5) C : mea (6) A' e C: dulcis (7) In A' segue una raschia tura. (8) 
A': fulco. willielmus. alexander. petrus et; B: petrus alexandrj. vilielmus et. 
(9) A': fratres (lO) B: Moaçascus (11) A' : albericus fulcus (12) A': poc
fila (13) A': atto (14) In C manca il tratto da gibuinus a pusterIa (15) 
Quanto segue manca in C. 

LXXX. 

Arduino [di Valperga], vescovo di Torino, accen.<;a una pezza 
di terreno ivi a Durando e Gerarçto, fratelli (11 giugno 1188). 
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FOriTI. - A. Ol'ig. in AA T, categ. XXXVIIl, n. 19. - B. Ed. in SAVIO, Gli 
--ant. vesc., I, 366. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - F. 
'GABOTTO. 

(S. T.) Anni domini SllI1t Millesimo. CLXXX.VIII. tercio Jdus Junii. Jn
dicione. VI (1). Ego arduinus episcopus dei gratia ecclesie sancti io
hanni[s] de taurino. Concedo et largior atque ad habendum confirmo. 
llobis durando. et girardo germanis fratribus. uestrisque flliis flliabus 
atque nepotibus et neptibus aut cui uos (2) dederitis ,usque in ter
cium gradum. Nominatim petiola[m] una[m] de terra que iacet in 
taurino. et sunt (3) tabulas (sic). v. prope cantonem de quércu. coheret 
ei bonoiohanni mar[c]hio ex una parte. alodium suprascripti (4) emp
tori[s] de secunda. et uia de tercia. Jta tamen ut per uos melioretur 
,et non peJoretur et soluatis exinde annue in festo sancti martini 
denarios. VI. predicto. episcopo uel sui subcessori. et alia superinposita. 
nullo modo facta flat. penam uero per nos et per nostro!> subcessores 
constituimus Jn duplum. si hanc concessione m ullo tempo re corrupe
rimus (4) usque ad prefinitum ter~inum unde due carte concessionis 
uno tenore fiunt - -

Actum in taurino. Jn palatio predicti episcopi feliciter. Signa ma
nuum testes dominus stefànus presbiter. dominus iohannes noueI. pre
sbiter magister ubertus cazawerra (5) inde fuerunt. 

Ego iacobus Jmperialis aule notarius interfui. et hanc concessionis 
cartam scripsi. 

(l) B; VII (2) B; cuivis (3) B: habet (4) B: iamscripti (5) B: co-
'l'umpimus (6) B; Cauatorra 

LXXXI. 

Giordano del fu Giordano vende beni al monastero di San 
Giacomo di Stura, mallevando per lui Morando (11 luglio 
1188). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIII, n. 28. - F. GABOTTO. 

Anno domini ce incarnacionis Millesimo. centesimo. LXXXVJJJ. XJ. die 
mensis inlij indicione VJ. constat me iordanum filium quondam ior
dani iudicis. ac[c)episse a uobis domino symeone dei gratia abbate Mo
nasterij sanctorum filipi et iacobi constructi prope fluuium sturie 
denariorum secusiensium solidos . L .V finito precio pro mea parte 
,unius pecie de prato que est quinque soitorate quas habere uisus 
SUffi ultra fluuium sturie iusta sturellam. cui coheret sturella. et pra
tum predicti monasterij. refortati. et ebrardi ciceris.) quam autem 
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iamdiotam partem meam iamdicti prati ab hac die prefato mona
sterio pro suprascripto precio uendo i et faciat exinde a presenti die

' prefatus abbas et eius successores iure proprietario nomine quidquid 
uoluerint sine contradiccione .·et ab omni homine predictam uendi
cionem defendere promitto quam si de fendere non potero aut si t~_o 

tum uel partem tollere aud (sic) causari presumsero tunc in duplum, 
.suprascriptam uendicionem restituere promitto cum stipulacione sub-· 
nix(x)a. ) Jnsupel' Morandus laudauit se defensorem huius prati in 
manu predicti abbatis ab omni homine. et restitutorem totius damni 
quod prefato Monasterio euenerit placito uel alio modo. occasione · 
predicte uendicionis l'enunciando omni iuri et constitueioni. ut possit 
conueniri ac si esset principalis uen·ditor. et idem l'es suas obligauit.) 
et Jordauus omnia bona sua inde Morando obligauit.) 

Actum fuit in taurino. in solario sancti Mieaelis. signum Manus + 
supraseripti iordani qui hane eartam fieri rogauit ut supra legitur. 

testes inde fuerunt dominus ailbertus sacerdos. petrus fulco. petrus . 
goto bonefacius balzanus. frater a[l]bricus. stefanus. 

(S. T.) ego boso notarius interfui et han c cartam ~ogatus scripsi.) 

LXXXII. 

Ar[cluino di Valperga], vescovo di Torino, dona la chiesa di" 
San Lorenzo di Settimo e conferma gli altri possessi al-
l'abazia di Vezzolano (1]88 o 1189). 

FONTI. - A. Orig. in AA T'I categ. XLIX, n. 2. - B. Ed. in M. h, p, Ch., 

I, 783, n. 482. 
OSSERVAZ. - Per la data, cfr. SAVIO, Gli ant. vesc., I, 369. 
!VIET. DI PUBL. - Si riproduce A, notnndo le principnli sviste di B. - G. B. 

BARBERIS. • 

Jn nomi)lé sancte et indiuidue trinitatis patris et filii (1) et spiritus 
sancti amen. AR[d u i n u s]. diuina elementia Taurinensis ecclesie hu
milis minister. eccI esi e Beate Marie vezolani . in perpetuum. Jn epi- ./ 
scopalis sedis dignitate diuina clementia constituti. omnes illos qui 
honestati et religioni adherere noscuntur. debemus amplio re caritatis 
affectu diligel'e .eorumque iustis postulationibus aures diligenter in
clinare. ut tanto diligentius bonis operibus inherere studeant. quanto
se cognouerint (2) erga nos maiorem gratiam in suis iustis petitioni
bus inuenisse. Eapropter dileete in xpisto frater. Guido. preposite ec
clesie beate Marie de vezolano tuam et tuorum fratrum intuentes 
religionem.·preces uestras libenter suscipimus. et ecclesiam in honore· 
beatilaurentiiin curte nostra de Septimo(3) apudRiuummar-
.tinum constructam. ecclesie beate marie de vezolano et tibi tuisque-
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catholicis successoribus largimur' concedimus atquo donamus. pro rè
medio anime nostre nostroI'umque succes[s]orum cum omnibus pos
sessionibus quas mmc habet licet de nostro feudo sint. et etiam curo 
omnibus' possessionibus (4) quas in futurum habuerit non pertinenti
bus ad ecclesiam taurinensem (5) nisi (sic) forte eas de licentia 
episcopi adquisierit(3)(6) statuentos ut ipsa ecclesia sancti (3) 
laurentjj (7) de Riuo martino decimas suarum possessionum quas pro
priis sumptibus et expensis (8) laborare fecerit prestare non cogatur. 
vt autem prelibata ecclesia de Riuo martino sub iurisdictione poto
!State seu protectione taurinensis sit ecclesie. ab eadem ecclesia sancti 
laurentii de Riuo Martino nobis nostrisque catholicis successoribus 
cereos cluos ita quod uterque sit unius libre. et in utroque sint af
fixi. XII. denarii (9) secusiensis monete nomine census singulis annis 
prestare statuimus. et unus uol duo canonicorum qui moram ibi fe
cerit (lO) in uigilia beati iohannis pres en t i bus can o n icis ta u
ri ne n si bus (3) (11) ad uesperas ipsos teneatur cereos ducere. et of
ferreo episcopo ubi presens fuerit Sin autem super altare ponantur. 
Alia uero superimposita non fiat (12). Si uero episcopus taurinensis 
per partes (13). illas contingerit (14) transiro albergariam competen
tem (15) i P s a e c c l e s i a (3) sibi teneatur dare ad aliam uero dandam 
episcopus non possit. cogere (16). Rogamus igitur uniuersitatem suc
codentium nobis pontificum ne hoc opus caritatis et misericordie au
deant di ssol u ere (3) nec quod caritas contexuit (17) presumant re
scindere. set huiusmodi (18) donationem predicte ecclesie a nobis semel 
concessam sua auctoritate confirment et approbent. Quod si quis tipo. 
superbie elatus hoc priuilegivm attemptauerit iniuste (19) reuocare 
deleatllr nomen eius de libro uite. et iratum sentiat eum qui (20) fe
cit utrumque (21) unum. qui bumanam et angelicam naturaffi'in unam 
reduxit concordiam . et ex iudeis et gentibus unam fecit ecclesiam. · 
C41ui uero hoc pactum seruauerint de uirtute in iuditio (22) proficiant 
ut deum deorum in syon videant. hanc itaque cartam sigilli nostri 
signaculo . in testimonio ueritatis contra improborum calumpniam 
communiMus. preterea canonici de vezolano ibidem (13) commorantes 
ad synodum domini taurinensis episcopi quacumque hora ipsam ce
lebrauerit uenire toneantur. 

(1) B: patris fili (2) B: cognoscunt (3) Lo spaziato è in sopralinea. 
(4) B agg.: nisi fOlte eas de licentia etiam adquisierit (5) Il tratto da non 
pertinenti bus a taurinensem è riscritto su raschia tura. (6) In B manca il' 
tratto da nisi ad aquisierit (7) laurentij è riscritto su raschiatul'a. (8). 
et expensis è riscritto su raschiatura. (9) XII dn è riscritto su raschiatura . 
(lO) B agg.: presenti bus et canonicis taurinensibus (11) In B manca prO" 
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::senti bus canonicis taurinensibus (l2) B: SUPlll'imposita ...... (13) 11 tratto 
da èpiscopo ubi pl'esens a pal'tes è rise ritto su rasehiatura. (14) Sie in A; 
B: contingeret (15) tentem è riseritto su rasehiatura. (16) Il tratto da 

.ad aliam a .èogere su rasehiatUl'a in A; B legge: ad alia uero danda quod 
non possit cogere (17) B : contexit (18) B: banc in omnibus (19) B: 
attemptauerit. ..... (20) B: quod (21) B: uterque (22) B: uirtute uero ... 
(23) B: ibi 

LXXXIII. 

Borgesio ed Enrico, suo fratello, a nome anche degli altri 
fratelli, assegnano un reddito annuo all'abazia di San Gia- • 
como di Stura per l'anima del padre (5 dicembre 1189): 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ; XXXIII, n. 1. - F. GABOTTO. 

presentibus infrascriptis testibus borgisius. et anricus eius frater pro 
se et pro fratribus suis promiserunt in manus domini symeonis ab
batis Monasterij sancti iacobi de sturia. se daturos uigintiquatuor so
lidos denariorum secusiensium prefate ecclesie in unoquoque anno 
ip. festo saneti Martini. dum uixerint. borgisiu(u)s octo solidos. et an
ricus cum fratribus suis. XVJ. solidos. et hoc pro anima patris eorum. ( 
ynde obligauerunt iamdicte eeelesie pratum suum de uentalino. si 
predictos denarios non s61uerent sicut supradictum est. ut teneat et 
possideat utatur et fruatur fructus prati suprascripti. sine contradic
cio ne predictorum fratrum. I et anima patris eorum debet reeordari 

, ter in edomada in missl:t. . 
Actum fuit in predicto monasterio. anno domini ce incarnaeionis 

. Millesimo centesimo oetuagesimonono. v. die decembris. indicione. VJJ. 

signa Manuum + + borgisii. et anriei. qui ane eartam fieri roga
uerunt ut supra. J 

Jnde fuerunt teste[s] dominus iohannes de romano . wido camera
riu(u)s.obertus astensis. wilielmus de septimo. monaehi. wilielmus be

. cutus. ribaldus. 
(S. T.) (l) ego b'oso notarius intcrfuj et han c eartam rogatus scripsi. , 
(l) Monogramma del notaio Bosone. 

LXXXIV . 

. Arduino, vescovo di Torino, fa pace coi signori di Rivoli, e 
rende ad essi i loro beni sotto determinate condizioni (7 
agosto 1190). 

Già .publicato tra le Carte ined. o sparse dei sigg. e U. del Pine?'., 
. 11. LX (Val. III, parte II, di questa Bibl. Soè. Storo Subalp.) . • 
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LXXXV. 

:Umberto di Caselle, coll'intervento di var~ suoi parenti, dona 
al monastero di San Giacomo di Stura beni alla Stersa' 
(l gennaio 1191) . 

FONTI. - A. ' Orig. in AAT, categ. xxxm, n. 30. - F. GABOTTO. 

Anno dominice incarnacionis Millesimo. centesimo. xc primo. primo 
die mensis genoarij indicione nona. Jnuestituram et donacionem fecit 
humbertus de casellis. in Manus domini iohannis de romano camerarij 
ecclesie et ospitalis beati iacobi. constructi prope fluuium sturi e . de 
medietate braide superioris de stersa. et tres partes de medietate 
inferioris (l) braide que iacet similiter in estersa. et de sua parte 

, prati ermenaldi. superiori hraide eoheret uia. et ripa de uezelino. se
mita. ~t terra wilielmi iudicis. inferiori braide coheret terra engignoti. 
,et terra predicti ospitalis. uia. et fossatum. tali modo ut prefacta ec
clesta et eius rectores habeant et teneant et faciant iure proprie
tario nomine quidquid uoluerint. contradiccione et excusacione sua et 
suorum heredum omni remota. et Marchisia vxor prefati humberti 
iurauit super sancta euangelia ultro et nullo cogente hanc donacio
nem omni tempore ratam habere. J et laurencius de casellis laudauit 
se defensorem huius donacionis a parte oberti de porta dorania. et 
azonis de aglago.) Jnsuper anselmus et rigaldus. et iohannes filij quon
dam wilielmi de casellis . dederunt et inuestituram fecerunt in Manus 
domini iohannis camerarij de decima predicte terre. ut prefata ec
clesia habeat et teneat predictam decimam sine omni contradiccione 
et repetitione predictorum anselmi. rigaudi. et iohannis(s) et eorum 
heI'edum.) 

actum fuit in predictis braidis. feliciter, signa manuum. + + + an
selmi. rigaudi. et iohannis. signa manuum + + humberti et Marchisie 
qui hanc ' cartam donacionis fieri rogauerunt. ut supra legitur. 

testes inde fuerunt wilielmus iudex. galicianus. aldeprandus cafas. 
iehannes casellus. petrus pelliparius. \Vibertus. frater albericus. frater 
stefanus. Wilielmus de leenico (l). frater ebrardus. l'asco (sic)., 

(S. T.) ego boso notarius interfui et hanc donacionis cal'tam rogatus 
scripsi .)) ) 

(1) Lo spaziato è in sopralinea. 

LXXXVI. 

-Guglielmo di Settimo, del fu Anselmo, rinunzia ad ogni pre-
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tesa su beni che 1'iteneva indebitamente al monaste?'o di San' 
Giacomo di Stura (16 gennaio 1191). 

FO;l;TI. - A. Ol'ig. in AA T, categ. XXXllI, n. 31. - F. GABOT'I'O. 

presentibus infrascriptis testibus Wilielmus de septimo filius qUOIl
dam Anselmi. feci t finem et refutacionem in Manu domini iohannis 
de romano camerarij Monasterij beati iacobi constructi prope fiuuium 
sturie. de tribus pecijs de terra aratoria que iacet subter ripam alea
rum. iusta terram prefati mona8terij. et iusta terram flliorum gigonis 
lombardi. quas tres pecias de campo ipse Wilielmus iniuste tenebat. 
et iuris erant prefati Monasterij sicut bonusiohannes Marchio. et io
hannes albus et alij homines predicti Wilielmi sub sacramento fi
delitatis qua domino suo tenentur testati fuerunt.) tali modo fecit 
finem et refutacionem. quod prefatum Monasterium et eius rectores · 
a modo habeant et libere possideant predictas tres pecias de campo. 
in perpetuum . sine contradiccione suprascripti vVilielmi et suorum 
heredum. , 

Actum fuit ~n septimo in domo que fuit aldeprancli de mecen!!, (sic).) 
anno dominice incarnacionis Millesimo. centesimo. xc. primo. medio 
mensis genoarij indicione nona.) 

signum Manus suprascripti + Wilielmi qui hanc cartam tinis et 
refutacionis fieri rogauit. j 

testes inde fuerunt frater ebrardus. frater stefanus. bonusiohannes 
Marchio. iohannes Iella. iohannes albus. Martinus mussus qui tenebat 
banc terram.) 

(S . T.) ego boso notarius interfuj. et hanc finis et refutacionis car
tam rogatus scripsi. ) 

LXXXVII. 

Costantino rdi Rivoli], ve!i'de una pezza di terreno vm"so Di
viliana ad Arduino, vescovo di Torino (2 febbraio 1191). 

Già 'publicato tra le Carte ·ined. o spm"se dei sigg. e ll. del Pine?'.,. 

n. LXI (VoI. III, parte II, di questa Bibl. Soc. Star. Subalp.). 

LXXXVIII . 

Uberto Bergondio e suo fratello Guglielmo vendono una pezza 
di terreno ad Arduino, 'vescovo di Torino (2 febbraio 1191). 

Già publicato come al n. preced., n. LXII . 

LXXXIX. 

n signor Tomaso di Nono, legato imperiale, dichiara di 
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aver ricevuto il fodro regale di Testona dal vescovo di: 
Torino, che comanda pure ai Chier'esi di pagarlo al sud
detto legato (18 marzo 1191). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. I, mazzo I, n. 38. - B. Ed. in JI. h. p., 
I, 969, n. 62-1. 

MET. DI PUBI •. - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. B. 
BARBERIS. 

(S. T.) (1) Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo primo Jn
dicione nona. Jn Kario' ilicet in eccI esi a Sancte marie. quintodecimo 
Kalendas aprilis. Jn presencia bonorum hominum quorum nomina 
subter. leguntur. fuit confessus dominus tomas de nono nuncius regfs 
et totius taurinensis episcopatus legatus. et principaliter aù hoc mis
sus sibi satisfactum fore ab episcopo taurinensi ùe fodro regali uide
licet de testona et omnibus aliis terris suis excepto de fodro Karii. 
ibidem in presencia eorumdem prefatus episcopus consulibus Karien
sibus a parte comunis precepit ut predicto tome nuncio regis sub 
debito sacramenti quo sibi astringebantur de fodro respondeant et 
omnibus modis 9uibus tenebantur sibi respondere predicto nuncio 
respondeant taliter autem predictus episcopus ipsi nuncio fodrum 
Karii consignauit. et ipse nuncius taliter recepit et in hoc contem(p)tus 
fuit. et hoc factum fuit presentibus consulibus silicet henrico de car
magnola. vidone de moleto. Jacobo muso. Guillelmo barutellario (2) 
Guillelmo de barrono. et presenti bus illis de credencia et non contra
dicenti bus uidelicet Guillelmo balbo. Gosilino rico. merl(l)o. otone /dO- , 

I ' 
delio Segnorino balbo. vb erto canali. vrico pullollo. et bonoiohanne 
tonso. 

Jnterfuerunt testes. prepositus ardicio de Kario boiamundus iudex. 
et vbertus iudex de testona. petrus podisius (3) de baldi se. cunr(r)adus
de maglano (4) Jacobus fauaI. Jacobus de mediolano. Guillelmus pul-
1[01] (5). et Guillelmus uignola. Giraldus canonicus de taurino. et vber
tus zuca. 

(S. T.) (1) Ego petrus Notarius sacri palacii. Jnterfui. et Scripsi; 

(1) B: manca. 
(5) B: pullus 

(1) B: turutellario 

XC. 

(3) B: bodisie (4) B: maylano 

Il signor Simeone, abate del monastero di San Giacomo di 
Stura, permuta beni con G'uido clel fu Piet1"O di Settimo, 
lodanti la permuta Alberto e Giordano, fratelli di detto
Guido (25 marzo 1191). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXIII, n. 32. - F. GABOTTO. 

• 
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breue recordacionis de commutacione facta inter dominum symoo
:.nem abbatem Monasterij beati iacobi constructi iusta sturellam. et 
Widonem filium quondam petri de septimo. Jn primis dedit iamdic
tus abbas pro facto Widoni Mansl1m unum -iuris prefati Monasterij 
cum omnibus rebus ad predictum Mansum pertinenti bus qui iacet 
in ciriaco et in eius finibus. quidem et ad i~uicem dédit iamdictus ; 
Wido prefato symeoni ab~ati pecias quatuor de campo que iacent 
prope predictum monasteril1m. una iacet in uia de uulpiano iusta 
terram predicti mon~sterij. alia ibi prope. alÌ3 due pecie iacent non 
longe de illa. et omnibus coheret terra iamdicti Monasterij ~tali modo 
'dederunt uicissim unus alteri in commutacionis nomine predictas res 
ut ipsi et successores et heredes eorum haboant et teneant predictas 
l'es sicuti a presenti dederunt facientes iure proprjetario nomine 
'quidquid uoluerint sine omni contradiccione. et ab omni l)omine ui
'cissim unus alteri defensare promiserunt. et insuper dedit prefatus 
Wido iamdicto abbati solidos, LX. secusinorum. preterea albertus et 
iordanus fratres predicti "\Vidonis laudauerunt hanc commutationem 
'ut predictum est.; 

Actum fuit apud iamdictum Monasterium. anno dominice incarna
·cionis Millesimo. centesimo. xc. primo octauo Kalendas aprilis indicione 
nona.) 

signa Manuum prefati abbatis et Widonis + + qui hanc cartam 
-commutationis fieri rogauerunt. ut supra legitur. 
,I testes inde fuerunt frater albricus. albertus. frate l' stefanus. frater 

J 'ebrardus. ) 
(S. T.) ego boso notarius interfuj et hanc cartam rògatus scripsi .) 

XCI. 

Arduino [di Valperga], vescovo di Torino, infeuda una pezza 
di terreno in Palera, sul territorio di Testona, ad ottone 
Boli (11 luglio 1191). 

FONTI. - A. Orig., diviso per alfabeto dal controriginale ora mancante, in 
AAT, categ. XXVII, n. 1. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Jnoarnacionis Millesimo Centesimo Nonage
simo primo Jndicione nona die Jouis qui est XJ Jntrante Julio . Epi
scopus Arduinus Jnuestiuit Otonem qui dicitur boti Nomine recti feudi 
Nominetiue de pecia una terre sicuti se continet (1) Juris sancti Jo
hannis Jacet in territorio testone ubi dicitur in palera Coheret ei 
Granerius boti Cugnati (sic) eius Palera et strata. Tali modo quod 
iamdictus Oto et eius heredes masculini faciant de predicta terra (2) 

.' 
.. 
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quicquid .uoluerint ad nomen recti feudi sine omni contradicione su-o 
pradicti episcopi et eiuB successorum Jnsuper promisit ei eiusque
heredibus legitimis masculinis ab omni homine defensare usu et ra
cione hec fecit iamdictus episcopus per se et successores suos iam
dicto Boti et eius heredibus Nulli alii tradita donata obnoxiata uel 
uendita nisi tibi otoni et tuis heredibus Et inde duCe] cartule uno. 
tenore scripte Actum est hoc Jn castro testone Feliciter 

Testes Jnterfuerunt Granerius. Vbertus iudex dominus Johannes .. 
cantor Aribertus Narbona Johannes eurardus. Vescu 

Et ego Nicolaus Notarius sacri palacii Jnterfui et scripsi 

(l) terre sicuti se continet è riscritto su raschia tura. (2) terra è riscritto 
su raschiatura. 

XQII. 

Celestino III, papa, manda al monastero di San Michele della' 
Chiusa di restituire i privilegi al monastero di San Pietro. 
di Savigliano (2 dicembre 1291). 

FONTI. - A. Orig., in AA T, categ. LI, n. l, - B. Ed. in M. h. p., Ch., I •. 
970, n. 645. - C. Ed. in TURLETTI, St. di Savigl., IV, 40, ·n. 33, da B. 

MET. DI PUBL, - Si riproduce A, notando una svi~ta di B. - G. B. BAR

BERIS. 

Celestinus episcopus seruus seruorum dei ~ Dilectis filiis. Abbati. et . 
monachis Clusinis ~ Salutem et apostoli cani benedictionem. Sic~t nolle
tis ab aliis infestari! sic ab aliorum lesione deberetis cautius sicut uiri 
religiosi et timentes dominum abstinere. Ad audientiam siquidem apo
stolatus nostri clilectis filiis. Abbate et fratribus de Sauiliano signifi
cantibus peruenisse noueritis. quod uos ipsorum priuilegia pro uestre, 
uoluntatis arbitrio detinetis. et sepius requisiti hactenus reddere con
tempsistis. Quia igitur eorum iacturam sicut qui specialem de ipsis 
compellimur curam gerere nolumus sine debIta correctione relinquere ~ 
[Jdeoque] discretioni uestre per apostolica soripta mandamus. et di
stricte precipimus. quatinus eadem priuilegia memoratis fratribus sine 
dilatione ac difficultate reddatis. Alioquin noueritis nos Venerabili fra
tri nostro. Mediolanensi Archiepiscopo firmiter mandauisse~ ut uos ad 
hoc nostra fretus auctoritate per excommunicationis(l) et interdict~ 
sententiam cogere non postponat. Datum. Laterani. IllJ. Nonas Décem-
bris. pontificatus. nostri. Anno primo.